
loVINC/41  
•Z) 

"AÑO INTERNACIONAL DE LA LUZ Y LAS TECNOLOGÍAS BASADAS EN LA LUZ" 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 0 9 4 0-2015-A/MPMN  
Moquegua, 2 4 AGO. 2015 

VISTOS: 

Resolución de Alcaldía N° 01707-2014-A/MPMN, Informe N° 011-2015-AR-PROMUVI-
SGPCUAT/GDUAAT/GM/MPMN, Informe N° 337-2015-JRMA-PROMUVI/SGPCUAT/GDUAAT/GM/MPMN, Informe N° 1084-2015-
SGPCUAT/GDUAAT/GM/MPMN, Informe N° 904-2015-GDUAAT/GM/MPMN, Informe N° 056-2015-SSA-GAJ/GM/MPMN, Expediente N° 
027098-2015, Informe N° 1102-2015-GAJ/GM/MPMN, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a mérito de lo estipulado en el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, 
concordante con los artículos I y II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la Municipalidad Provincial 
de Mariscal Nieto, es el Órgano de gobierno promotor del desarrollo local, con personería jurídica de derecho público y plena capacidad 
para el cumplimiento de sus fines, que goza de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. siendo 
el Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa; 

Que, mediante Informe N° 011-2015-AR-PROMUVI-SGPCUAT/GDUAAT/GM/MPMN de fecha 
16 de junio de 2015, el Área de Reversiones, informa a la Encargada del Programa Municipal de Vivienda, que habiendo realizado la 
búsqueda de las resoluciones de designación de los inspectores en el acervo documentario de la Gerencia de Desarrollo Urbano 
Ambiental y Acondicionamiento Territorial, se puede determinar que desde el día 06 de setiembre de 2014, fecha en la que se publica el 
"Reglamento del Proceso de Reversión de Lotes Adjudicados por la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto", aprobado por Ordenanza 
Municipal N° 010-2014-MPMN, a la fecha, no se encontraron resoluciones de designación de inspectores. Asimismo, revisadas las 
carpetas de reversion, se encontraron los siguientes vicios en el proceso: a) Resolución expedida por el Alcalde de la Municipalidad 
Provincial Mariscal Nieto. (Según el Reglamento del Proceso de Reversión de Lotes Adjudicados por la Municipalidad Provincial Mariscal 
Nieto, los procesos de reversión son competencia exclusiva de la Gerencia de Desarrollo Urbano Ambiental y Acondicionamiento 
Territorial), b) No hay designación de inspector mediante resolución de gerencia, y c) Las actas de visita inspectiva no cuentan con la 
firma del inspector. 

Que, conforme fluye de los actuados, mediante Informe N° 904-2015-GDUAAT/GM/MPMN, de 
fecha 23 de julio de 2015, el Gerente de Desarrollo Urbano Ambiental y Acondicionamiento Territorial, Arq. Jaime A. Herrera Cornejo, 
solicita evaluación y opinión legal respecto a la procedencia de la declaración de nulidad de oficio de la Resolución de Alcaldía 01707-
2014-A/MPMN de fecha 16 de diciembre de 2014. 

Que, mediante Informe N° 056-2015-SSA-GAJ/GM/MPMN de fecha 05 de agosto de 2015, 
S. 

DESA
GER 	De 	\ remitido al Despacho del Señor Alcalde mediante Informe N° 1102-2015-GAJ/GM/MPMN de fecha 06 de agosto de 2015 de la Gerencia 

a Á 7Kr! 
HUNO de Asesoría Jurídica, se informa que conforme a lo prescrito en la Ley de Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, 

ÁCOVOli MICO 	habiéndose encontrado vicios en el proceso de reversión, cumpliendo con las condiciones que la norma exige para que un acto pueda ser 
ite objeto de revisión de oficio, la Administración puede eliminar sus actos viciados en su propia vía, y aun invocando como causales sus 

propias deficiencias, debiendo retrotraer el procedimiento de cada una hasta el inicio del procedimiento de reversión. 

Que, el Artículo 8° de la Ley de Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, establece 
que un acto jurídico es válido, cuando ha sido emitido en conformidad con las normas jurídicas previamente vigentes ordenadoras de 
dicha actuación y consta de todos sus elementos esenciales, establecidos en el Artículo 3° de la Ley de Procedimiento Administrativo 

vt 	General, Ley N° 27444. Por otro lado, cuando exista falla en su estructuración o mala aplicación de sus elementos, provoca el surgimiento !PI 	de los mecanismos de autotutela.  

Que, conforme a lo establecido en el numeral 11.3 del Artículo 11° de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General, Ley N° 27444, establece que la declaratoria de nulidad no se considera una eventualidad, más del proceso sino 
como actos graves que afectan el interés público y que exigen sanción, disponiendo que el Órgano de Control Institucional explore la 
existencia o no de responsabilidad en la emisión del acto. 

Que, conforme a lo prescrito en el artículo 202° de la Ley de Procedimiento Administrativo 
General, Ley N° 27444, la Administración puede eliminar sus actos viciados en su propia vía, y aun invocando como causales sus propias 
deficiencias por declaración de oficio, motivada en la propia acción omisiva; por cuanto, la Administración está sujeta al principio de 



REGÍSTRESE Ci 	IQUESE Y CÚMPLASE; 

unicliatidad Provlid Mariscal Nieto 

AS QUISPE MAMANI 
ALCALDE 

04/010.4, 

ete 
2.01ZKO 

• ni Y 
iC0i,1)!C 

rEhli •911k, 

"AÑO INTERNACIONAL DE LA LUZ Y LAS TECNOLOGÍAS BASADAS EN LA LUZ" 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA 27972 DEL 26-05-2003 

LEY 8230 DEL 03-04-1936 

legalidad, y ello constituye antecedente necesario para cualquier interés público de su actuación; motivo por el cual, no se podría entender 
como un acto reconocidamente invalido, podría satisfacer el interés que anima a la Administración. 

Es por ello que de conformidad con lo prescrito en el artículo 202° de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General, Ley N° 27444 y las atribuciones conferidas en el numeral 6 del artículo 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades 
Ley N° 27972, y visaciones; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR la nulidad de oficio de la Resolución de Alcaldía 01707-
2014-A/MPMN de fecha 16 de diciembre de 2014, dejándose sin efecto la reversión al dominio de la Municipalidad Provincial de Mariscal 
Nieto del Lote 12 Manzana "A", Sub Sector 1A-2, Pampas de San Francisco del PROMUVI, Asociación de Vivienda "Panorámico" ubicado 
en el distrito de Moquegua, provincia Mariscal Nieto, departamento Moquegua, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución, debiendo retrotraer el procedimiento hasta el inicio del procedimiento de reversión. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el Órgano de Control Institucional explore la existencia 
o no de responsabilidad en el acto declarado nulo. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Secretaria General la notificación y 
distribución de la presente Resolución a las áreas involucradas. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadística 
la publicación de la presente Resolución y su respectivo anexo en el Portal Institucional www.munimoquegua.gob.pe  , de la Municipalidad 
Provincial Mariscal Nieto — Moquegua. 

HIQM/A/MPMN 
JCCC/GAJ/MPMN 
SSNabog/GAJ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

